
Documento Firmato Digitalmente

COMUNE di FROSINONE

Determinazione Dirigenziale                                
Numero

       DET / 1614 / 2021
Data

25-05-2021

Oggetto: Aggiornamento modulistica S.U.E.  

Settore Servizi Tecnici

IL DIRIGENTE

VISTE:

 - la Determinazione Dirigenziale n. 3885 del 31/12/2015 di determinazione degli elaborati e di ogni
altro atto occorrente a costituire domanda corredata della documentazione necessaria ad avviare il
procedimento;

-  la Determinazione Dirigenziale n. 2385 del 26/09/2016 con cui è stato approvato ed adottato lo
schema di perizia giurata per l’attestazione dell’epoca di costruzione e la destinazione d’uso dei
fabbricati;

- la Determinazione Dirigenziale n. 3562 del 23/12/2019, Atto di indirizzo relativo alla modalità di
presentazione di istanze e documenti allo Sportello Unico per l'Edilizia;

- le recenti modifiche apportate al D.P.R. 380/01 ed in particolare agli artt. 9 bis e 34 bis;

-  la  L.R.  6/2019  "Disposizioni  in  materia  di  equo  compenso  e  di  tutela  delle  prestazioni
professionali" ed in particolare gli artt. 3 e 4;

RITENUTO opportuno  aggiornare  il  sistema  di  standardizzazione  dei  procedimenti  e  di
unificazione  della  modulistica,  già  posto  in  essere  con  le  suddette  Determinazioni  Dirigenziali
sostituendo  l'attuale  modello  di  perizia  giurata  per  l’attestazione  dell’epoca  di  costruzione  e  la
destinazione d’uso dei fabbricati con il Certificato di Stato Legittimo predisposto dagli Uffici ed
aggiornando il modello di istanza per l'accesso agli atti e l'elenco della documentazione necessaria
ad avviare il procedimento del rilascio o della formazione del “titolo abilitativo edilizio;
 
VISTA la  Legge  n.  241  del  07.08.1990  e  ss.mm.ii.  avente  ad  oggetto  “Nuove  norme  sul
procedimento amministrativo”;
 
VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;  

 
DETERMINA

1.        di approvare ed adottare, in sostituzione del modello di perizia giurata per l’attestazione
dell’epoca  di  costruzione  e  la  destinazione  d’uso  dei  fabbricati,  il  Certificato  di  Stato
Legittimo Allegato 1;

2.        di approvare ed adottare i modelli aggiornati per l'istanza di accesso agli atti (Allegato 2) e
l'elenco  della  documentazione  necessaria  ad  avviare  il  procedimento  del  rilascio  o  della

Documento Firmato Digitalmente

Mod. Det-TER-FD-3 Pagina 1 di 2



Documento Firmato Digitalmente
formazione  del  “titolo  abilitativo  edilizio” (Allegato  3),  in  sostituzione  dei  modelli
precedentemente approvati;

3.        di dare atto che le disposizioni della presente Determinazione troveranno applicazione
immediata; 

4.        di demandare al Responsabile del Procedimento dell’Ufficio Edilizia Privata, l’adozione di
tutti  gli  ulteriori  provvedimenti  che  si  rendessero  necessari  per  dare  attuazione  a  quanto
previsto dalla presente disposizione e adeguare la modulistica nel caso di intervenute modifiche
normative di modesta entità;

5.        di  disporre la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  e  della  modulistica  allegata
sull’Albo Pretorio Comunale On Line e sul Sito Internet nella sezione modulistica;

6.        di disporre inoltre la trasmissione del presente provvedimento e della modulistica allegata
agli ordini professionali della Provincia di Frosinone;

7.      di attestare che non sussistono situazioni  di  conflitto  d’interesse in  capo al  sottoscritto
Dirigente e ai responsabili del presente procedimento;

di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  personale  assegnato  al  Servizio  Pianificazione
Urbanistica e Sportello Unico Edilizia ed al Servizio Cimiteriale, Vigilanza e Controllo Edilizio e
Condono,  al  Settore  Attività  Economiche  e  Produttive,  al  C.E.D.,  al  Sindaco  ed  al  Segretario
Generale 

Determinazione predisposta dalla P.O. Il Dirigente
Arch. Elio Noce                               

Utente :  NOCE ELIO   
Rif. : TERDD - 144 - 2021 – TER   28-04-2021                                                 

Data Stampa : 25-05-2021

Documento Firmato Digitalmente

Mod. Det-TER-FD-3 Pagina 2 di 2


	
	Determinazione Dirigenziale
	- la L.R. 6/2019 "Disposizioni in materia di equo compenso e di tutela delle prestazioni professionali" ed in particolare gli artt. 3 e 4;


